
 

 

 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N°16 del 24/06/2025  

 

Oggetto: Affidamento diretto per acquisto di servizi e forniture per realizzazione della  

Manifestazione “Sensi d’estate – 24°edizione percorsi multisensoriali di Arte Teatro 

Musica Odori e Sapori che avrà luogo dal 16 Luglio al 3 Settembre 2025, presso la corte 

della Mole Vanvitelliana.  

 

RICHIAMATA  

• La decisione del Comitato di Direzione riunitosi il 24 marzo 2025 che ha deliberato 

uno stanziamento di € 27000,00 per la realizzazione della 24^ edizione della 

rassegna “Sensi d’estate” che avrà luogo tutti i mercoledi dei mesi di luglio ed 

Agosto presso la corte della Mole Vanvitalliana ed ha delegato il Presidente 

Grassini alla definizione dettagliata del programma ed al reperimento degli artisti 

più idonei   

 

PREMESSO  

che, quantificato l’impegno di spesa disponibile, si intende procedure all’acquisizione dei 

beni e servizi necessari alla realizzazione della manifestazione tramite affidamenti diretti  

 

DATO ATTO che 

- ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 viene 

stabilito che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, nonché 

della stipulazione dei contratti, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” evidenziando che, in caso di 

affidamento diretto, tale determina a contrarre assume forma semplificata dovendo 

indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della sua scelta, il 

possesso dei requisiti di ordine generale e, se necessari, di quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



 

 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a euro 140.000 è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della L. 30/12/2018, n. 145, per le procedure di acquisto di beni e servizi di valore 

stimato inferiore a euro 5.000 non si rende necessario ricorrere al Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) ovvero di sistemi telematici di acquisto;  

 

ACCERATO  

che I seguenti beni e servizi rientrano nella suddetta fattispecie in quanto il loro importo 

risulta essere inferiore ad € 5000,00 Iva esclusa (art 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs.36/2023); 

 

• Diritti Società autori ed editori SIAE – affidamento diretto cifra stimata € 1700.00 

• stampati tipografici (manifesti, cartoline, forex,) affidamento diretto ditta Compograf 

€ 664,90 Iva inclusa  

 

VISTO nel dettaglio il programma della manifestazione ed i relativI artisti impegnati 

nell’evento con I quali si provvederà a redigere contratto  

• Mercoledi’ 16 luglio – “A ruota libera” – Max Paiella € 3000 oltre Iva 10% Tot € 

3300.00 Fatturazone a Corvino Produzioni sas 40131 Bologna  

• Mercoledi’ 23 luglio – “Historias de tango” – un viaggio nella musica italiana di fine 

ottocento fino al tango e al folk argentino € 2350.00 Fatturazione a Giacomo 

Medici.- regime forfettario  

• Mercoledi 30 Luglio – “Perfetto la purga ha fatto effetto!” -  Di e con Stefania Terrè  

Fatturazione : Compagnia della Venere APS € 850.00  

Maria Bucci € 178.57 oltre iva 4% tot 250,00 Traduzione in Lingua dei Segni 

Fatturazione Maria Bucci 

• Mercoledi’ 6 Agosto Nino Rota Ensemble “Cinema e musica – le più belle colonne 

sonore in concerto” € 1870.00 Fatturazione “ Gift snc” di Tittarelli Giordano e 

Graziano 



 

 

• Mercoledi’ 13 Agosto - Maria Grazia Barboni e Milena Costantini – “Ti manderò un 

bacio con il vento e so che lo sentirai” Incontro con la poesia di P. Neruda  

Prestazione occasionale con ritenuta d’acconto € 250,00 ad artista  

• Mercoledi 20 Agosto – “Lacrime di pagliacci” di e con Luca Violini in collaborazione 

con gli amici della Lirica € 1850 Fatturazione  “amici della lirica” di Ancona   

• Mercoledi 27 Agosto in collaborazione con la Associazione Adriatico-Mediterraneo  

Concerto di “La banda del Sud” € 3233,00 Fatturazione  Associazione Adriatico 

Mediterraneo  

• Mercoledì 3 Settembre “L’ultimo paese” Presentazione del nuovo album di 

Alessandro Pellegrini compenso € 160.00 partita iva 

Con Alice Masini compenso € 160.00 prestazione occasionale 

Marco Lorenzetti compenso € 160,00 partita iva   

Roberto Gazzani compenso € 160,00 partita iva 

Claudio Marcozzi compenso € 160,00 prestazione occasionale  

Tot € 800,00 

• Totale complessivo € 15003,00 

 

PRESO ATTO che il Comitato di Direzione ha deliberato nella seduta 24 Marzo u.s. di 

esternalizzare l’organizzazione dell’evento affidandola alla Dott.ssa Maria Giulia Cester già 

esperta in quanto è stata incaricata della organizzazione della manifestazione già in 

passato in quanto dipendente della cooperativa di gestione del Museo L’incarico per 

prestazione occasionale da formalizzarsi con lettera d’incarico sarà di complessivi € 

2500,00 con ritenuta d’acconto del 20% 

 

COSTATATO che è necessario inoltre procedere con ulteriore atto ad affidare 

direttamente tramite Trattativa diretta su portale Mepa il servizio di audio service per le 7 

serate previste alla Ditta Ent di Ancona che ha inviato preventivo di spesa per € 7003.00 

Iva inclusa  

 

COSTATATO ALTRESI’ che è stato richiesto preventivo di spesa anche alla ditta 

“Ventilazione” di Ancona che non si è resa disponibile in quanto già impegnata in altre 

manifestazioni  



 

 

 

Visto il seguente piano economico: 

Artisti tot € 15003,00 Iva inclusa 

Stampati tipografici per promozione iniziativa Tot € 664.90 

Società autori editori SIAE Cifra stimata € 1700.00 

Incarico Maria Giulia Cester € 2500.00 

Servizio Audio Service € 7003.00 – Trattativa diretta con Ditta “Ent” di Ancona  

Spese impreviste € 129.10 

Totale spese € 27000.00 

 

RITENUTO di procedere con il presente provvedimento all’ impegno di spesa di € 

27000,00 per la realizzazione della iniziativa  

 

DETERMINA 

 

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il seguente piano economico e la scelta degli artisti per la 

realizzazione della iniziativa “Sensi d’estate”  

o Artisti tot € 15003,00 Iva inclusa 

o Stampati tipografici per promozione iniziativa Tot € 664.90 

o Società autori editori SIAE Cifra stimata € 1700.00 

o Incarico Maria Giulia Cester € 2500.00 

o Servizio Audio Service € 7003.00 Trattativa diretta con Ditta “Ent” di Ancona con 

ulteriore atto 

o Spese impreviste € 129.10 

o Totale spese € 27000.00 

 

3. di procedure all’acquisizione delle forniture/ servizi e all’incarico degli artisti 

selezionati 

4. di precede ad incaricare, con specifica lettera di incarico la Dott.ssa Giulia Cester 

quale responsabile esterna della organizzazione della manifestazione 



 

 

5. di procedere, con ulteriore atto ad affidare direttamente, tramite trattativa diretta su 

portale Mepa, il sevizio audio e service per le 7 serate in programma  

6. di impegnare la spesa complessiva di € 27000,00 Iva compresa sul capitolo 13.del 

bilancio per l’esercizio 2025 impegno 2025/13/16  

7. di precisare che il Codice Identificativo Gara (Cig) verrà assunto per ogni singola 

spesa all’atto della lettera di ordinazione della fornitura/ servizio/incarico;  

8. di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet del Museo Omero ai sensi degli articoli 15, 23, 27 e 37 del 

Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi dell’art 37 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 e dell’art. 28 

del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

10. di precisare che il Responsabile del Procedimanto è il Funzionaro Amministrativo 

Marina Azzini  

 

Ancona, 24/06/2025 

Il Direttore del 

Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL SITO 

WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O 

DI ALTRE FONTI SPECIALI  

 IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e 

successive modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web,  

ovvero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti (es articolo15 

comma 2; articolo 26 comma 2 e 3, articolo 39 comma 1 e 3, decreto legislativo 

n.33/2013). In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal 

D.Lgs.n.39/2013 è prevista pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE DI 



 

 

SUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ RESA (preventivamente o all’atto 

di conferimento dell’incarico) dall’incaricando/incaricato (articolo.20 comma 1,3 e 4 

Decreto.Legislativo  n.39/2013). 

 

 

 

 


		2025-07-09T08:09:22+0000
	ALDO GRASSINI




